<sup>3</sup> Canon emendatus legit modo in tertia persona, « procedat »: antea habuit primam personam, « procedam ». Id retinent alii codices ms. quod nolimus mutare, quia in utrisque unus sensus renuntiatur. Porro quod legitur in editis versus immediate sequenti, « et sepelliar juxta, etc. » illud « et sepelliar » expunctum habet in fonte Hebraico, uti apud Septuaginta ac Syrum interpretem. Chaldaeus tamen et Arabs eodem modo interpretati sunt, « et sepelliar in sepulchro, etc. ». MARX.

ab Jordane tecum : nec indigeo hac vicissitudine : sed obscuro, ut revertar servus tuus, et moriar in civitate mea (*Vulg. add. et sepeliar*), juxta sepulcrum patris mei, et matris meae. T. CXXVIII. Est autem servus tuus [h. Ecce servus tuus] Chamaam, ipse vadat tecum, domine mi rex, et fac ei quod tibi bonum videtur [h. quod bonum est in oculis tuis]. Dixitque rex : Mecum transeat Chamaam, et ego faciam ei quicquid tibi placebit, et omne, quod petieris a me, impetrabis. Cumque transisset universus populus ut rex Jordanem, osculatus est rex Berzellai, et benedixit ei, et ille reversus est in locum suum. Transivit ergo rex in Galgala, et Chamaam cum eo. Omnis autem populus Juda transduxerat regem, et media tantum pars adfuerat de populo Israel. Itaque omnes viri Israel concurrentes ad regem dixerunt ei : Quare te furati sunt fratres nostri viri Juda, et transduxerunt regem et domum ejus Jordanem, omnesque viros David cum eo? Et respondit omnis vir Juda ad viros Israel : Quia propior est mihi rex : cur irascor super hac re? Nunquid comedimus aliquid ex rege, aut munera nobis data sunt? Et respondit vir Israel ad viros Juda, et ait : Decem partibus ego sum major apud regem, magisque ad me pertinet David quam ad te [h. Decem partes mihi sunt apud regem, magisque ego in David quam tu] : cur mihi fecisti injuriam, et non mihi nuntiatum est Priori, ut reducerem regem meum [h. Nonne sermo meus prior fuit, ut reducerem regem meum]? Durius autem responderunt viri Juda viris Israel.

Cap. XX. — Accidit quoque ut ibi esset vir Belial, nomine Seba, filius Bochri [h. Bichri], vir Jemineus ; et cecinit buccina, et ait : Non est nobis pars in David, neque hereditas in filio Isai :

<sup>1</sup> Erasmus est in canone hic et alibi verbum « revertere », sive « vade », atque ad textum Hebraicum sententiam Scripturae accommodat emendator : « In tabernacula sua Israel ». At ne fieret indecora translatio, vocalis interdum Latinae addit Hieronymus, ut ipse profiteretur epist. ad Suniam et Fretelam. Necessario etiam hoc loco subintelligitur verbum « revertere », aut « redi » : alioqui sensus, vel nullus est, vel obscurus omnino remanebit. MARP.

— Ms. Veronens. « in domo David » : renuuntibus aliis libris. Mox pro « revertere », quod verbum in aliis mss. erasum Martianeus invenit, optime ad Hebraicum textum habet Veronensis « vir », ואיש לאדלוי ישראל, « Vir ad tentoria sua

revertere<sup>1</sup> in tabernacula tua, Israel. Et separatus est omnis Israel a David, secutusque est Seba filium Bochri [h. Bichri] ; viri autem Juda adhaeserunt regi suo, a Jordane usque ad Jerusalem. Cumque venisset rex in domum suam in Jerusalem [h. non habet, rex, sed David], tulit decem mulieres concubinas, quas dereliquerat ad custodiendam domum, et tradidit eas in custodiam, alimenta eis praebens, et non est ingressus ad eas, sed erant clausae usque ad diem mortis suae in viduitate viventes. Dixit autem rex Amase : Convoca mihi omnes viros Juda in diem tertium, et tu adesto [ms. esto] praesens. Abiit ergo Amasa ut convocaret Judam, et moratus est extra placitum, quod ei constituerat rex<sup>2</sup>. Ait autem David ad Abisai : Nunc magis afflicturus est nos Seba filius Bochri quam Absalom : tolle igitur servos domini tui, et persequere post illum (*Vulg. cum*), ne forte inveniat civitates munitas, et effugiat nos. Egressi sunt ergo cum eo viri Joab, Cherethi quoque et Phelethi, et omnes robusti exierunt de Jerusalem ad persequendum Seba filium Bochri. Cumque illi essent juxta lapidem grandem, qui est in Gabaa, Amasa veniens occurrit eis [h. Amasa veniens ad faciem illorum. Nostri codices<sup>3</sup>, Amasa veniens occurrit eis]. Porro Joab vestitus erat tunica stricta ad mensuram habitus sui, et desuper accinctus gladio dependente usque ad ilia, in vagina, qui fabricatus<sup>4</sup> lovi motu egredi poterat, et percutere. Dixit itaque Joab ad Amasam : Salve, mi frater [h. Pax tibi, frater]. Et tenuit manum dexteram Amasae quasi osculans eum. Porro Amasa non observavit gladium quem habebat Joab [h. quem habebat Joab in manu]. T. CXXX. Qui percussit eum in latere, et effudit intestina ejus in terram, nec secundum vulnus

Israel », id est, « quisque », ut praefertur versione aliae orientales. Ita et in Memmiano canone legi postea Martianeus ipse animadvertit.

<sup>2</sup> Vacat cum in Hebraeo, tum in Veronensi ms. « rex ». In canone quem emendatum vocat Martianeus postea reperit, « quod ei constitutum erat ».

<sup>3</sup> Quos « hic nostros » codices scholasticos vocat, nihil ab Hieronymiana impressa lectione dissident. E contrario, supra in c. xvii Num. 8, codices eosdem hoc nomine laudat, ut ablanderet a proposito exemplari notet. Non indigna haec visa res est, quam curiosius inspiciemus.